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Hiszpanija.
Rządy rozmaitych prowincyj wydały odezwy 

z powodu najścia Hiszpanii przez zbiegów hisz
pańskich. Prowincyja Guipnscoa oddała swoje 8 
batalijonów pod rozporządzenie naczeiuiha woj
skowego.

List z Bajonny z dnia 20. Października, donosi: 
Podług otrzymanych tn wiadomości, klęski zb ie
gów  hiszpańskich tak mocno ośmieliły ich prze
ciwników, ze część Nawary i Guipnscoa powstała 
w inasiie , aby ich wypędzić. Z  tego powodu 
bardzo trudne było położenie M in y , odwrót do 
granicy francuzkiej został mu przecięty i sam 
raniony udał się w góry , mając tylko 60 ludzi 
i 4o jazdy przy sobie.

Podług  M em oriał des Pyreneds, w  skutek roz
kazów , które władze francnzkie na całej linii 
granicznej otrzymały, zabierano wszędzie broń i 
inne potrzeby wojenne należące hiszpańskim 
zbiegom.

W ielka Brytanija i Irlandyja.

D z iś ,  dnia 2. Listopada, w któryinto dniu par
lament miał być otworzony mową królewską, 
bardzo wcześnie już zapełniły się galeryje I z b y ,  
wyższej. O godzinie 1 i jz  przybyła Xiężna Rent 
z  swoją córką X ięln iczką  Wiktoryją. Pośród 
Ciała dyplomatycznego postrzegano Xięcia T a l
leyrand w zupełnym ubiorze legii honorowej. 
P o  godzinie drugiej huk dział oznajmił przyby
cie Króla , który zasiadł na tron otoczony dygni
tarzami Państwa; między nimi postrzegano C i e 
cia Wellingtona trzymającego miecz. Margrabia 
Cholmondeley sprawujący obowiązek Lorda wiel
kiego Kanclerza, klęcząc odebrał polecenie, aby 
w imieniu Króla wezwał Członków Izby niższej’. 
Następnie Monarcha bardzo uprzejmie rozmawiał 
czas niejaki z Xięzniczką Wiktoryją. Wkrótce 
potem, gdy weszli Członkowie Izby niższej, Król 
powstał z  tronu i  mocnym głosem odczytał na
stępującą mowę:

^Milordowie i Panowie! Z  bardzo wielki era 
zadowoleniem zeszedłem się z wami w parlamen
cie , abym się w teraźniejszych okolicznościach 
mógł z wami naradzać.a

»Qd czasu rozwiązany ostatniego parlamentu’, 
zaszły wielkie i ważne sprawy na stałym lądzie 
Eu ropy. a

•Starsza lin i ja domu Bnrbonów już nie rządzi 
Francyją , a Xiążę Orleanu zostsł powołany z ty- 
tułemKróla Francuzów na tron.ff

•Gdy odebrałem oświadczenie nowego Monar
chy , iż inocnem jest jego życzeniem nadal za
chować dobre porozumienie z Francyją , i  nie
wzruszenie dochować wszystkich zobowiązań, nie 
wąchałem się nadał utrzymać dyplomatyczne Moje 
stosunki i przyjacielski związek z dworem fran- 
cuzkim.a

»Z wielkim zaletn zapatrywałem się na stan rze
czy w Niderlandach. Ubolewam , iż światła ad- 
ministacyja Króla, nie zdołała usti zedz kraju jego 
od zaburzeń i że mądre i stosowne środki, w 
przedstawieniu życzeń i zażaleń ludu naradom 

.nadzwyczajnego zgromadzenia, nie doprowadziły 
do pożądanego celu. Pragnę wspólnie z  Mymi 
sprzymierzeńcami , obmyślić takie środki przy
wrócenia spokojności, jal.je będzie można pogo
dzić z pomyślnością i dobrym zarządem N ider
landów, równie jak z  przyszłem bezpieczeństwem 
Państw innycb.a

•Zaburzenia i nieporządek , wzruszyły w  roz
maitych częściach Europy niespokojność. Wszakże 
zapewnienia przyjaźni, jakie ciągle odbieram od 
Mocarstw zagranicznych , usprawiedliwiają na
dzieję, iz będę wstanie, zachować dla ludu Mego 
błogosławieństwo pokoju.«

•Przekonany, iż w każdym czasie ściśle baczyć 
należy na dopełnianie zobowiązań narodowych, 
jestem także przekonany, iż każde postanowienie, 
wspólnie z Mymi sprzymierzeńcami utrzymać po
wszechne traktaty, któremi uzasadniony polityczny 
system Europy jest najlepszą rękojmią utrzymania 
spokojności świata.«

»Nie uwierzytelniłem jeszcze Posła M ego przy 
dworze Lizbońskim ; gdy atoli rząd Portugalski 
zamyśla udzieleniem ogólnej ainnestyi wykonać 
wielki akt sprawiedliwości i ludzkości, myślę, iż • 
wkrótce nadejdzie czas, w którym interes pod
danych Moich mógłby wymagać wznowienia sto
sunków tak dawnych miedzy obudwotna krajami.«

•Troskliwość o szczęście Mojego Indu, powo- 
dujeM ię,. iż polecani spiesznie waszej rozwadze
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•środki , jnkieby względem wykonywania władzy 
królewskiej mogły siać się potrzebne , w przy
padku, gdyby się podobało Bogu Wszechmogą
cemu, położyć kres życiu Mojemu , nim jeszcze 
następca Mój dojdzie lat dojrzałości.*

• Będę przygotowany , przedsiębrać z wami 
wszystkie środki , któreby nienaruszenie mogły 
zachować pewność i godność korony, a przez to 
wzmocnić rękojmie, które obywatelskie i religijne 
swobody Mego narodu zabezpieczają.*

•Panowie Izby niższej! Rozkazałem, aby wykazy 
wydatków dla tej części służby publicznej w bie
żącym roku, dla której przeszły parlament jeszcze 
nie obmyślił dostatecznych funduszów, były wam 
przedstawione natychmiast. W ykazy na rok na
stępny będą ułożone z ścisłym względem na o- 
szczędność , jaką zaprowadzić zamierzam w każ
dym oddziale wydatków publicznych. P rzez zgon 
żałowanego brata Mojego , zmarłego niedawno 
K ró la , ustały dochody listy cywilnej.*

»Bez zastrzeżenia poruczam waszemu rozstrzy- 
gnieniu Mój interes , tak względem dochodów 
dziedzicznych, jahotćż względem funduszów wy
nikających z podatków korony, admiralicyi, z cel 
zachodnio - indyjskich , równie w zagranicznych 
Moich posiadłościach, jakoteż i w połączonein 
Królestwie.*

• Poruczając wam Mój interes względem do
chodów , które przy dawniejszych ustanowieniach 
były zastrzeżone dla korony, cieszę sie, iż inogę 
oświadczyć zupełne Moje zaufanie tak wwaszem 
wiernein przywiązaniu , jako i w tern , iż chętnie 
będziecie się starać o wszystko , co jest potrzebne 
ku wsparciu adininistracyi cywilne] , i ku otrzy
maniu czci i godności Mojej korony *

•Milordowie i Panowie! Bardzo ża łu ję, iż 
w  niektórych obwodach kraju własność Moich 
poddanych była zagrożona, przez stowarzyszenia 
mające na celu burzenie machin, i że czyny nie
cnych podpalaczów zrządziły wiellue straty *

•Z e  smutkiem i niechęcią postrzegam zabiegi 
czynione troskliwie dla wzniecenia w Moim lu
dzie ducha niechęci i nieukonlentowania, nie
mniej zniszczenia jedności , istnacej szczęśliwie 
w tych częściach Mojego kraju, która nam ko
niecznie jest potrzebna, ku wspólnej ich sile 
i wspólnemu ich szczęściu.*

•Postanowiłem wedle s i ł ,  używać środków, 
jakich mi dozwalają prawa i konstytucy ja dla uka
rania rozruchów i szybkiego przytłumienia prze
stępstw i nieporządku. W śród trudnych teraź
niejszych okoliczności czasowych, z najwięhszem 
zadowoleniem spoglądam na prawość i przy
chylność wielkiej massy Mego narodu.?

• Jestem przekonany, iż zupełnie oceniać mnie 
korzyści formy rządu, po i którą przez laskę B o 

skiej Opatrzności kraj ten od lat wielu, większe 
miał uczestnictwo przy wewnętrznym pokoju, po
myślności , handlu , prawdziwej wolności , sło
wem przy wszystkiem, co stanowi szczęście to
warzyskie , niż którykolwiek inny w ś wiecie. Za
chowanie błogosławieństw tych dla Mego ludu, 
oddanie ich niewzruszenie potomności, jest wiel- 
kim celem Mojego życia, a w świętym tym obo
wiązku ożywia Mię najmocniejsze zaufanie w mą
drości parlamentu i szczerej pomocy wiernych 
i prawych Moich poddanych.*

M ó w ią , iż rznd zamyśla zwołać inilicyja Ir
landzką.

Nainienione w przeszłym numerze towarzystwo, 
które P. 0 ’Connell wlrlandyi utworzyć zamyśla, 
nazywać się ma »Towarzystwem ochotników ir
landzkich do zniesienia unii.* Aby ten cel osią
gnąć , użyty ma być ten środek : iż w każdem 
Hrabstwie, w każdem m ieście, w każdej paratii, 
wsi i osadzie powinny być ułożone prośby i przez 
każdego mężczyznę podpisane. Times nazywa 
ten plan, właśnie planem rewolucyjnym i mniema 
potrzebą, aby przeciw temu surowe środki były 
przedsięwzięto. Courier  jest tego samego zda
nia i mówi między innemi : Okoliczność , iż
ochotnicy powinni zbierać się bez broni , nie 
usuwa niebezpieczeństwa , jakie z zamierzonej 
organizacyi onegoz wypłynąć może. Jeźli po
zwolimy P. 0 ’Connell zebrać massę wyraźnych 
przeriwńików rządu, tedy nie będzie mu trudno 
w razie potrzeby opatrzyć ich w broń , aby się 
przemocą oprzeć rządowi , jeźli się nie uda 
prośbami. Z tego powodu niepodobna, aby rząd 
spokojnie patrzał na ten nowy plan tego praw
dziwego demagoga , —  albowiem takowym wy
rażają go czynności jego. Jeźli istnace ustany 
niedostateczne , mogą być nieba wem inne , po
nieważ nie masz mo/.e dwudziestu Członków w 
Izbie n iższej, htórzyby się nieprzekonywali, iż 
winni jesteśmy szacownym i dobrze myślącym 
mieszkańcom Irlandyi ochronić ich od krwawych 
scen , któreby nastąpić mogły przez brak energii.*

Francyja.
P rz e z  królewskie postanowienia z dnia 2. L i

stopada , które Monitor z dnia 5. umieścił, utwo
rzone jest nowe Ministeryjum. Ministrem spraw 
zewnętrznych jest Marszalek Maison, Par Fran- 
cyi , w miejsen Hr. M ole; Ministiem spraw w e
wnętrznych Hr.iVTontaiivet, Par Francvi, w miej
scu P. G u izo l; Ministrem publicznego oświece
nia i obrzędów i P  ezydinU m rady sianu, P- Me" 
rilhou, radzca Stanu, w miejscu Xiecia de B r‘ '" 
glie. Prezydentem rady Ministrów i oraz iWim- 
slrcui skaibu jest P. Lolitte w miejscu Barona Louis.
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N ow e Ministeryjum jest eałkiein w sposobie 
następującym złożone : P. Lafitte , Prezydentem 
i Ministrem skarbu ; P. Dupont (deFE n re), W- 
Pieczętarzem i Ministrem sprawiedliwości; Mar
szalek Gerard, Ministrem wojny ; Hr. Sebastiani, 
Ministrem marynarki; Marszałek Maison , Mini
strem spraw zewnętrznych ; Hr. Montalivet, M i
nistrem spraw wewnętrznych ; P. Merilhou , Mi
nistrem publicznego oświecenia i obrzędów i 
Prezydentem Rady Stanu.

Dz. G a zetle  de France  donosi: Ministrowi
skarbu , spraw wewnętrznych i wojny będzie do
danych trzech Podsekretarzy Stanu , mianowicie 
pierwszemu Radzca Stanu P. Thiers. N ie  masz 
więcej Ministrów bez p o rtefc itillcs ; PP. Kaźm. 
P e rr ie r ,  Dupin starszy i Bignou , przestają być 
Członkami Rady. #

Journal du Commcrce mówi : »Zapewniają
na nowo , ze Król mieszkać będzie w Tuiilery- 
jach od Grudnia. Roboty w północnym skrzydle 
Louyru , które łączy ten pałac z  Tuil eryjaini , 
nia;ą być w ciągu roku przyszłego przedsięwzięte. 
M ydano już rozkazy do zwalenia domów po o- 
budwóch stronach ulicy karuselu; natenczas bę
dzie inożna sobie pochlebiać , ze w kilku latach 
będziemy mieli jedyny w Europy plac, na którym 
Król będzie mógł zebrać całą gwardyję narodo
we i osadę iniasta.a

Postanowienie król. mianuje P. Serrurier, szefa 
pierwszej dyrekcyi Ministerstwa spraw zewnę
trznych , nadzwyczajnym Posłem i pełnomocnym 
Ministrem przy rządzie Zjednoczonych Stanów 
Ameryki północnej.

Po wielkim przeglądzie wojska w d. j i .  Paź
dziernika napisał Król list do Jenerała Lafayette, 
który takowy rozkazem dziennym z d. Listopada, 
gwardyi narodowej ogłosił. List ten zawiera 
między jnnemi : »Ożywioiiy zawsze tym samym
patryjotył: nem , który Mną od Vlo)pj młodości 
kierował , gdy uświęconej sprawy wolności oj
czyzny Mojej i obronie jej niepodległości przy
chylnym byłem wojownikiem , uczułem dzisiaj 
podwójną rozkosz, widząc owe pyszne legijony 
gwardyi narodowej, zdolne zjednać uszanowanie 
zewnętrznego nieprzyjaciela ojczyzny oraz tego, 
któryby się pokusił, przez wzniesienie wewnę
trznych rozruchów, zachwiać nam swobody i in- 
stytueyje i porządek publiczny , na których się 
zawsze opierać muszą. Dzień len dla Mnie tak 
zaspokajający , dla gwardyi narodowej lok piękny, 
jest pewną rękojmią, ze zlndkol wiek pochodzące 
kar jodne zamachy jej duchem i siłą ulhimiane, 
nigdy me osiągną swojego celu i niezawodnie 
spadną na ich nierozmyślmch sprawców.*

Izba Deputowanych, po kilkolygodniowćj przer
wie, zebrała się po pierwszy raz w d. 5. Listo

pada. P. Benjamin Constant przewodniczył jej 
jako W ice  - Prezydent. Najprzód przystąpiono 
do miesięcznego biur odnowienia przez losy. 
Podczas tej operacyi przychodzili powoli D e 
putowani , i zajmowali swoje zwyczajne miejsca. 
Nowo obrani Deputowani obrali równie swo;e 
miejsca, prawie wszyscy po lewej stronie i w 
lewym środku. Uważano pomiędzy n im i: PP.
T h iers ,  Ferussac , R u m ign y , Salvandy, \ o y r r  
d ’Argenson , Fouscade , Isainbert i t. d. Posie
dzenie było zawieszone. Deputowani udali się 
do biur sw oich, dla mianowania w każdem Pre
zydenta i Sekretarza i przystąpienia do spraw
dzeń pełnomocnictw nowo wybanych Deputowa
nych. O godzinie 4tćj rozpoczęło się znowu 
posiedzenie. W ie le  nowo wybranych Deputo
wanych , których pełnomocnictwa za dobre uzna
no , wykonało przysięgę. P. Lafitte wstąpił pier
wszy raz w charakterze swoim jako Prezydent 
Rady na trybunę. (Głęboka cisza.) pMości Pa
n ow ie, wstępuję na te trybunę, ażebym W P a-  
nom wynurzy! moję żywą wdzięczność za wszy
stkie dowody życzliw ości, które od W Panów od
bierałem , gdy miałem zaszczyt Wam przewod
niczyć. Pewna, że gdybym się byl radził ży
czeń moich, byłbym długo pozostał na tein krze
śle , na które mię W asze powołały g ło s y ,  i na 
którein Wasze pobłażanie wspierało mię w wy
konywaniu zaszczytnego i trudnego obowiązku. 
Atoli, musiaiem uledz dostojnej woli , której od
mówić posłuszeństwa , ja i towarzysze moi mieliby 
za występek. Mając przed sobą ważne zdarze
nia, najlepsi, największe talenta posiadający oby
watele nie dowierzali siłoin swoim, i ja nie
mniej dowierzałem moim , lecz Król i Francyja 
potrzebowały Ministrów a ja z moimi towarzy
szami ulegliśmy tej koniecznej potrzebie. Jest- 
to istotą rządu reprezentacyjnego , doświadczać 
wszystkich imion, wszystkich zdolności, wszy
stkich popularności , używać ich na usługę kraju, 
a nawet poświęcać. Ktźdy ze swojej strony inusi 
się tej surowej poświęcić próbie. Okoliczności, 
a nie zasługi stanowią ich trwałość. Okoliczno
ści te były dla wszystkich trudne i takiemi po
zostaną. Każdy dla Francyi i Króla winien się 
z  niemi mierzyć. W  tym samym zawodzie Mości 
Panow ie, upraszam Was o pobłażanie , o W asze 
wsparcie 1 Dozwólcie mi o nie prosić, na nich 
polegać; utwierdzić porządek, bez którego nie 
masz prawdziwej w olności; uzupełnić ustawy, u- 
doskonalić je , a nadewszystko zjednać im uszano
wanie ; utrzymać dobre porozumienie z  Europą , i 
•wszystkiego nnikać, coby takowe naruszyć inoglo ; 
ten jest obowiązek i życzenie tych , któryin Król 
poruczył zarzad Królestwa. Szczęśliwy ten, ko
mu się uda , choćby i w najmniejszej części przy-

t



—  652

C 7 \ m ć  się do taił szlachetnego dzieła. Gdybym 
to osiągnął szczęście, byłbym wynagrodzony za 
te c z e ś ć , której się dzisiaj zrzekam , i za tę 
droga ofiarę , jaką przynoszę , podejmując się tych 
wysokich obowiązków , do których Król powołać 
mię raczył. Ponawiam W a m , Mości Panow ie, 
wyraz mojej podzięki i proszę W Panów jeszcze 
raz o W aszę przychylność i wsparcie.® (Powszech
ne znaki przyzwolenia.) W ybór nowego Prezy
denta odłożono nazajutrz i posiedzenie ukończono.

Izba doradzcza trybunału pierwszej instancyi 
wydała następujący wyrok względem znanego l i 
stu Hr. K ergo rla j , umieszczonego w Ouotidien- 
ne  i G a zctte  de France'. rZwaźywszy , ze przez 
ustawę z d. 3. Listopada i 83o każdy Par Francyi, 
który w ciągu miesiąca nie złożył przysięgi , 
traci swoję godność; że Hrabia Kergorlay listem 
swoim z d. 23. Września do Izby Parów pisa
nym zrzekł się tego terminu; ie  list ten w d. 
25. t. m. wyszedł w Q uolidienne  a w d. 27. w 
G a zctte  d e France-, i.e Hr. Kergplay nie wyko
nał przysięgi i według swojego dobrowolnego 
zrzeczenia się musi być za utrącającego godność 
swoje uważany ; zw ażywszy, że utrata prawa zasia
dania w Izbie P arów , jest zupełnem oddaleniem 
z urzędu i pociąga za sobą utratę uprzywilejo
wanego sędzidgo; ze  przywilej tego sędziego 
połączony jest z prawem zasiadania w Izbie; al 
bowiem Parowie tylko tak dalece tworzą ciało 
w  Państwie, i le  są jedną z  pierszej trzech ga
łęz i  władzy prawodawczej ; z  tych powodów o- 
świadcza się Izba doradcza za- właściwą. Ponie
waż zaś jest przekonaną, że list ogłoszony przez 
Hr. Kergorlaj , spotwarza Króla i I z b y , i stara 
sic ich czynności okryć pogardą, przeto Izba do
radcza odseła oskarżonych do sądu królewskiego, 
oskarżając i c h , że poduszczali do nienawiści i 
pogardy przeciw rządowi Króla.® —  T e  doku- 
menta zostały natychmiast Izbie oskarżającej przy 
sądzie królewskim odesłane. Izba ta rozpozna, 
czyli jest powód pociągnąć Hr. Kergorlaj i P P . 
de Brian i de Genoude do sądu przysięg łych , 
który w tej sprawie zawyrokuje:

W  d. 28. Października, sąd policyi popraw
czej skazał czeladnika, który swojego majstra, 
terrorystą i Polignakiem nazw ał, na karę pie
niężną 5 fr. i koszta sprawy.

Prezydent i Sekretarze byłego towarzystwa 
przyjaciół ludu, Hubert i T h ie rs ,  stawili się do 
więzienia Ś. Pelagii , dla wysiedzenia swojej kary.

Konsul Portugalski w Bordeaux oznajmił ta
mecznej radzie handlowej, że związki handlowe 
między Portugaliją i Francyją na tej samej sto
pie jak wprzód będą utrzymywane.

W . Xięstwo Toskańskie.
W  d. 24. Października z  południa przybył

Dej Algierski do Livorna na pokładzie statku 
ueapolilańskiego ii Real Ferdinando. W  towa
rzystwie -Deja znajdował się znany kupiec Li- 
vorna Abraham Busnack, który mu towarzyszył 
z Neapolu do Livorna i gdzie  Dej wysiadł do 
jego wiejskiego mieszkania. W ieczorem  przy
były na ląd kobiety i reszta orszaku Deja.

Zjednoczone Niderlandy.

Gazeta Pruska Stanu donosi z Hagi pod d. 1. 
Listopada : bW  Sobotę w południe przybyła tu
znowu Jej KWys. Xicźna Oranii z dwoma swoi
mi starszymi synami z Willemsdo-f i zaraz od
wiedziła Króla. —  W  Niedzielę rjno zjechał tu 
także Xiążę Oranii z W illeinsdorf Poczem Xią- 
żę ten znajdował się z Królestwem Ichmość i ro
dziną królewską na nabożeństwie w kościele. —  
Król Jmć poslanowioniem swojern z d. 28. z^m. 
upoważnił wydział marynarki , stojący z  ładuu- 
kiem okręt przewozowy Dordrecht wysłać do 
Mahonu i przez tenże dać dowodzącemu flotą 
Niderlandzką na morzu środziemnem Kontr-Ad- 
mirałowi van de Sande, rozkaz, aby z swojeini 
okrętami jak najprędzej powratał do ojczyzny i 
dopomógł do bronienia jej rzek.®

Późniejsze wiadomości z Hagi z d. 4- Listo
pada , (umieszczone w Gazecie Frankforckiej u- 
rzędu pocztowego z d. 8.) mówią : *JKW ys.
X iążę  Oranii odjechał w  d. 2. t. in. do Rotter
damu i tamże wsiadł na okręt i popłynął do Lon
dynu —  Twierdza Breda ogłoszona została wczo
raj za będącą wstanie oblężenia. Wice-Admi-* 
rał Gobius , dowódzca twierdzy Flesyngi przed
sięwziął potrzebne środki , aby zamek Fredrih- 
Hendryh pod Breskers, zabezpieczył od napadu. 
—  Królewskie postanowienie z d. 2. t. in. zaka
zuje wszelkie związki z prowincyjami będącemi r 
w powstaniu.®

Dnia 29. z. m. otrzymał Król raport od J e
nerała Chasse z cytadelli z  A ntw erpii , z  które
go  pokazuje się stan tamtejszych wypadków. 
Skoro tylko X iążę  Oranii opnścił Antwerpiją, 
poczęli obywatele okazywać swoje nieuhouten- 
towanie z  powodu oblężenia miasta, a szcze
gólniej z powodu wydanego rozkazu względem 
zburzenia przedmieść; oświadczyli,  iż nie bę
dą przyczyniali się do obrony , a w krotce po
tem podburzyli pospólstwo, ażeby działało prze
ciw wojsku. W ie lk i  statek naładowany karabi
nami , które odebrano B elg ijczykom , wpadł w 
ręce powstańców; natychmiast uderzyli na sta
nowiska wojskowe przy bramach ; przez cały 
dzień (27.) walczyła załoga nieustannie z  po
wstańcami , których liczba powiększała .się co 
chwila; ku wieczorowi przysłał Burmistrz de
putowanych do Jenerała Chasse, z propozycyją,



do zawarcia układu z Magistratem Antwerpskira, 
aby kroki nieprzyjacielskie na Ą8 godzin zawie
szono , i bezpieczeństwo miasta pornczono oby
watelom pod warunkiem , iż nie będą wpuszczać 
nikogo z  powstańców, którzy miasto ob le ga li , 
dopóki nie nastąpi u g o d a , tud zie ż , iż bramy 
i wały miejskie nie będą napowrót przez woj
sko królewskie obsadzone. Jenerał Cbasse przy
jął tę propozycyją, i umowa podpisana została 
z  jednej strony przez n ie g o ,  a z drugiej przez 
Magistrat i przez niejakiego P. Horreveghe, de
legowanego od powstańców. Jenerał Chasse od
dał Magistratowi klucze od bram i cofnął sie 
z  swoim wojskiem do arsenału; atoli mieszkańcy 
złamali um owę, otworzyli powstańcom bramy 
i uderzyli na straże koło arsenału. Jenerał Chasse 
rozkazał zatknąć białą chorągiew na przedniej 
b a sz c ie , ażeby przypomnieć zawarcie zawie
szenia broni. Natychmiast zażądał niejaki Kes- 
s e ls , ten sam , który prze 'dwoma laty pokazy
wał za pieniądze szkielet w ie loryba, ażeby go 
wpuszczono, oświadczając, iż jest Pułkownikiem 
wojsk belgijskich, i ze chce przepisać warunki, 
pod któremi dozwolony być może załodze w ol
ny wychód , białą bowiem chorągiew uważać 
należy za zn a k , iż chcą się poddać. Jenerał 
Cbasse odpow iedział,  iź wcale o tem nie ma 
m o w y , le cz  ze tylko chciał dać miastu prze
strogę , aby pamiętało na zawartą umowę, jeżeli 
chce uniknąć niebezpieczeństw kanonady, vdo któ
rej wojenne okręty na Skaldzie stoją w pogoto
wiu. Kessels odpow iedział, iz nie do zw ycię
żonych lecz do zw ycięzców należy przepisywać 
warunki. Żąda zatem w  imienia rządu tymcza
so w e go , ażeby eytadeila ze  wszystkiemi działa
mi i ainnnicyją, jakoteż i znajdujące się na Skal
dzie okręty wojenne natychmiast zostały oddane 
naczelnikowi wojsk belgijskich, natenczas może 
wojsko holenderskie odejść do Breda w oddzia
łach od 100 do 200 lu d z i , jednak bez broni i 
pod zasłoną belgijską, a Oficerowie mogą po
zostać przy szpadach. Jenerał Chasse rozgnie
wany jak najmocniej, odprawił awanturnika, po
nowił swoje pogróżki, iż miasto w perzynę o- 
b r ó c i , jeżeli jeszcze przeciw jego wojsku przed
sięwzięte będą najmniejsze kroki nieprzyjaciel
skie. Gdy zaś w krotce powstańcy zatoczyli 
działa przeciw arsenałowi i poczęli strzelać na 
n i e g o , eytadeila i okręty wojenne zaczęły w tej 
samej chwili puszczać bomby na miasto. Ogień 
ten trwał przez cały dzień 27go. D o 8mej go 
dziny wieczorem spłonęła prawie cała niższa 
część miasta, arsenał i  skład towarów na 12 mi
lionów zł. hol. Bada miejska wysłała powtór
nie Parlamentarza do Jenerała Chasse, ażeby 
wstrzymano kroki nieprzyjacielskie. Przystał na

to Jenerał Chasse, jednak z zastrzeżeniem, iż  
najmniejsze złamanie słowa stanie się powodem, 
do zupełnego zniszczenia miasta. Teraz ocze
kuje Jenerał Chasse od Króla p rsep isów , jak 
się ma zachować, które jednak nie zostały je
szcze dotąd wysłane. Wszystkie okręty kupiec
k ie ,  które się znajdowały w  p orcie ,  uszły szczę
śliwie niebezpieczeństwa i nie dostały sie w re- 
ce powstańców.

W  dodatku do gazety pocztowego urzędu 
Frankfurtskiego z d. 8. t. m . , czytamy przy koń
cu : »Podług wiadomości listowej z  Antwerpii 
zawieszenie broni zawarte między komendantem 
w  cyladelli a dowódzcą wojsk belgijskich zosta
ło  do d. i 5. Listopada przedłużone.

—  Z  A n tw erp ii d. 20. Października. _
Prawie połowa mieszkańców Antwerpii rato

wała się ucieczką. Na ulicach widać tylko ba
rykady,* dymiące się zwaliska, pierzchających, 
i prócz małej liczby uboższych mieszkańców, 
Ogromne massy Brabantczyków z  postawy pra
w dziw ie podobnych do rozbójników. Każdy 
z  nich ubrany w sukmanę, po części mają także 
kaszkiety i szable;' uzbrojeni atoli są wszyscy 
w karabiny lub fuzyje myśliwskie. Jestto stra
szliwe wojsko , które się nie lęka żadnych nie
bezpieczeństw i przeklina Holendrów. Bóg wie 
jaki to wszystko weźmie koniec. Antwerpija 
zniszczona, a przy najpierwszem bombardowa
niu niezawodnie wszyscy z tąd pierzchną. Cy
tadeli! zdobyć Die można; Jer.erał Cbasse (ro
dowity B elg ijczyk ,  którego Napoleon nazywał 
la  Bayonnette ou mon Epde) niczern nie wzru
szon y, p o g r o z i ł ,  iż przy pierwszem zdarzeniu 
ponowi bombardowanie. Na przypadek ten Am- 
werpija istnieć nie b ę d z ie , gdyż' opuszczona od 
mieszkańców stanie się pastwą płomieni. Dwa 
tysiące Eelgijczyków z rozmaitych klass oświad
c z y ł o , iż życie poświęcą dla zdobycia cytadelli. 
Podobnej rewolucyi świat może jeszcze nie w i
dział;  nikt nic nie w i e ,  każdy pragnie tylko 
morderstw i zniszczenia. Czyli Brabancyja ma 
należeć do F ran cyi, lub  czyli ma stać się rze- 
czapospolitą , lub kto ma nią r z ą d z ić ,  to nie jest 
w tej chwili główną rzeczą. Każdy wie tylko 
z  pewnością, iż  do Hollandyi udać się trzeba 
i tam wszystko wytępić. »Do H ollandyi, do 
Hollandyia wołają ws2yscy, a im obdartsze sr* 
bandy, tem śmielej i wynzdaniej postępują.

—  Z  Leodyjum  d. 3 t .  P a ź d z ie r n ik a __
W  Lowanijuin popełniono przed kilkoma dnia

mi czyn okropny. Gdy bowiem tamże w przeszłam 
miesiącu rozbrojona została załoga przez mie
szkańców , obwiniono komendanta placu ,  Maior* 
G ailland, o nieprzyjacielski postępek przecirr 
obywatelom. Później zniknął tenże Maior le c *

\/ Cl *
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niedawno napotkali 50 Lowańczycy w  przecho
dnie przez Mecblin. Zaprowadzono go okutego 
do Lowanijum, gdzie pospólstwo zamordowało go 
pod drzewem wolności z jak największein okru
cieństwem. T o  okrucieństwo , dodają tutejsze 
dzienniki, sprawiło wLowanijuin wielkie oburze
nie , i tak tu jak i w Brusełli  okazano pogardę 
dla samego czyn u , i jego sprawców.

Rossy ja.
—  Z Petersburga d. 2/j. P azdz. (5 . L iJ to p .)  —-

N. Cesarz Jmć osądził za rzecz potrzebną roz
k a z a ć , aby od tej chwili wymienione tu poniżej 
korpusy zostały postawione na stopie wojennej, 
m ianowicie: 1. i  2. korpus piechoty, 3. i 5 . 
korpus jazdy odwodowej , korpus oddzielny l i 
tewski , korpus odwodowy będący pod rozkaza
mi Jego Cesarzcwicowsluej M o ś c i , wojsko pol
skie i proporcyjonalna liczba pułków nieregu
larnych kozaków. Rozkazano 3mu i 5mu koi*' 
pusowi jazdy odwodowej , których leże stałe 
znajdowały się w  gubernijach Chersońskiej i 
Kurskiej , zbliżyć się do granic zachodnich 
państwa, przeznaczywszy na tymczasowe leze 
Podole  pierwszemu a W o ły ń  drugiemu. T e  
korpusy ruszyły już w  pochód w celu udania 
się na miejsce swojego przeznaczenia.

W  d. 20. t. in. Cesarz Jmć rozkazał zawiado
mić kupców , iż nie masz żadnej przeszkody do 
wyprawiania wewnątrz państwa towarów z Pe- 
tersbnrga , ponieważ to miasto doznaje najle
pszego stanu zdrowia.

C h o l e r a  m o r b u s .
Liczba cnorych w Moskwie wynosiła rano w 

d. 20. 1357, Z  których 563 obiecywało przyj
ście do zdrowia. Ogółem aż do tej opoki do
tkniętych było {a chorobą 3542, a 1771 umarło.

P o d łu g  urzędowego biuletynu zdrowia z M o
skwy liczba chorych wynosiła 22. rano 1590, 
w  dniu 21. zachorowało 144 osób, 3o wyzdro
w iało  a 8'4 umarło; rano 22. było chorych 1420, 
z  których 4o5 obiecywało przyjść do zdrowia. 
W  d. 22. zachorowało 1-4 * osób, 44 wyzdro-

- wiało a 90 umarło; rano 23. było chorych 1427,
e  których 4*4 obiecywało przyjść do zdrowia; 
ogółem  od początku epidemii było cho
rych , z których umarło 2023. W  d. 23 pod-

' niosła się liczba chorych o 120. T eg o ż  same
g o  dnia wyzdrowiało 29 a umarło 71. W  d. 
xĄ. rano było i 44?  chorych.

Doświadczenia powtarzane i uwieńczone skut
kiem przez wielu lekarzy w  M ośkw ie, dowio
dły pożyteczność nakadzenia parą octu w pier

wszym okresie c h o le ry ; po nakadzeniu , cliory 
powinien leżeć w  łóżku ciepłem i używać napo
jów ciepłych. Nakadzenie można powtarzać kil
ka razy na dzień. —  Lekarze doświadczyli ró
wnie , że  cholera jest często skutkiem niepo
trzebnych użytych lekarstw na rozw o ln ien ie , 
z których nawet najsłabsze, jak magnezyjn , za
żyte w  znacznej i lo ś c i , takie same wydaje skut
ki ; odwar gwajaku, zażyty jako prezerwatywa , 
b y ł  przyczyną tej choroby. Z tąd należy wstrzy
mywać 6ię od użycia tych lekarstw bez rady 
lekarza.

Z a d a n i e  d a  n a g r o d y .
Grasująca po większej części w  ostatnich cza

sach w Azyi epidemiczna choroba ch olera mor
b u s , w  zeszłym i bieżącym roku zjawiła sio 
z  całą siłą w  niektórych prowincyjach państwa 
rossyjskiego. W szelkie dzieła traktujące dotąd 
o tej ch o ro b ie , .w zastosowaniu okazują się być 
niedostatecznemi, a stopniowe jej szerzenie się 
grozi całej Europie okropnemi skutkami. R.ząd 
rossyjski mając na w zględzie dobro powszechne, 
wzywa wszystkich lekarzy w Rossyi, Niemczech, 
W ę g r z e c h ,  FrGncyi, A n g li i ,  S zw ecyi,  Danii i 
W łoszech  do ścisłego wybadania i opisania Lej 
epidemicznej cholery. W  takowem dziele na
leży :  1) Jasno i szezegółowie wyłożyć własno
ści choroby; 2) wskazać przyczyny z jakich po
wstaje; 5) Jak się rozchodzi; 4) Doświadczę-, 
niani; pewnemi i ścisłemi rozstrzygnąć , czy sio 
udziela sposobem innych zaraźliwych chorób lub 
nie; 5) Jakie zatem powirray być środki ochro
ny i ostrożności, i 6) jakie są sposoby pewnego, 
leczenia ? —  Dzieła  te mogą być pisano po ros- 
syjskń, łac in ie , niemiecku , francuzku , angiel
sku i włosku, i mają być odesłane do rady le
karskiej w Petersburgu przed i / i 3. W rześnia1 
przyszłego i 3 3 i  r. Imię autora powinno fcyć 
w  osobnej opieczętowanej kopercie umieszczone.

Za najlepsze i zupełnie odpowiadające potrze- ' 
bie d z ie ło ,  rząd rossyjski przeznacza 25ooo ru
bli assygnacyjnych nagrody.

Rozprawy w tej mierze napisane, mogą być 
także do c. k. Gubernijum krajowego, dla p rze 
słania onychże d alej, podawane. (2. raz.)

WIDOWISKA we LW OW IE.

T e a t r  p o l s l i i .  — Dziś: N a rzeczon y  z  M exyltu, czyli.: 
Próba przez ogień i wody; ; '  Kouiedyja 
w 5 akrach.

W Niedziele : P r e c io za , Dramat lirvczuy we 4 ak-' 
tacb , z muzykę K . M. Webera.-

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Nr. 47. Rozmaitości.)
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